Дело № 1-1-146\2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Козельск 26 ноября 2019 г.

Козельский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Веселовской Т.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Козельского района Гладских К.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника Бондаренко В.И, предоставившего удостоверение № 366 и ордер № 022010, 

подсудимого ФИО2, его защитника Нехорошева А.А., предоставившего удостоверение № 182 и ордер № 297, 

представителя потерпевшего ФИО3, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Казахстан, образование среднее, в браке не состоящего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ 

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору,

ФИО2, ФИО1 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

ФИО2, ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в иное хранилище. 

ФИО2, ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в иное хранилище. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период времени с 1 января 2019 года по 10 января 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 и ФИО1 по предварительному сговору между собой, выразившемуся в словесной договоренности и согласованности действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды, находясь на территории Волконской товарно-молочной фермы, расположенной в 

<

адрес>, совместно и согласованно с распределением ролей между собой, будучи уверенными в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из загона № 3, расположенного около двора телятника, тайно похитили корову по кличке Зубатка № 767, красно-пестрой масти сычевской породы, массой 500 кг стоимостью 65042 рублей, принадлежащую ООО «Волконское», после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Волконское» материальный ущерб на сумму 65042 рублей.

В один из дней в период времени с 15 января 2019 года по 25 января 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 и ФИО1 по предварительному сговору между собой, выразившемуся в словесной договоренности и согласованности действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды, находясь на территории Волконской товарно-молочной фермы, расположенной в 

<

адрес>, совместно и согласованно с распределением ролей между собой, будучи уверенными в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из загона-площадки тайно похитили телку № 1867, красно-пестрой масти сычевской породы, массой 220 кг стоимостью 28618 рублей, принадлежащую ООО «Волконское», после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Волконское» материальный ущерб на сумму 28618 рублей.

В один из дней в период времени с 25 февраля 2019 года по 31 марта 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 и ФИО1 по предварительному сговору между собой, выразившемуся в словесной договоренности и согласованности действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды, имея умысел на тайное хищение двух телок, принадлежащих ООО «Волконское», пришли на территорию Волконской товарно-молочной фермы, расположенной в 

<

адрес>, где совместно и согласованно с распределением ролей между собой, будучи уверенными в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из загона-площадки похитили двух телок: № 1953, ДД.ММ.ГГГГ г.р., красно-пестрой масти сычевской породы, массой 212 кг стоимостью 27577 рублей, и телку красно-пестрой масти сычевской породы, номер которой в ходе предварительного следствия не установлен, массой 210 кг стоимостью 27317 рублей, всего на общую сумму 54894 рубля, принадлежащих ООО «Волконское», повели их в сторону здания пилорамы, однако, довести свои преступные действия, направленные на хищение двух телок, ФИО2 и ФИО1 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как телка, номер которой в ходе предварительного следствия не установлен, вырвалась и убежала, телкой № 1953 они распорядились по своему усмотрению. 

В один из дней в период времени с 6 мая 2019 года по 9 мая 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 и ФИО1 по предварительному сговору между собой, выразившемуся в словесной договоренности и согласованности действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды, находясь на территории Волконской товарно-молочной фермы, расположенной в 

<

адрес>, совместно и согласованно с распределением ролей между собой, будучи уверенными в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытое окно незаконно проникли в помещение телятника, откуда тайно похитили теленка бычка № 8813, красно-пестрой масти сычевской породы, массой 39 кг стоимостью 8580 рублей, принадлежащего ООО «Волконское», после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Волконское» материальный ущерб на сумму 8580 рублей.

В один из дней периода времени с 10 мая 2019 года по 20 мая 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 и ФИО1 по предварительному сговору между собой, выразившемуся в словесной договоренности и согласованности действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды, находясь на территории ООО «Волконское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно и согласованно с распределением ролей между собой, будучи уверенными в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем отжатия оконной рамы склада зерна, через образовавшийся оконный проем незаконно проникли в помещение склада, откуда тайно похитили 20 мешков зерна озимой пшеницы общим весом 500 кг стоимостью 4 рубля 71 копейка за 1 кг, а всего на общую сумму 2355 рублей, принадлежащего ООО «Волконское», после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Волконское» материальный ущерб на сумму 2355 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО1 вину в совершении преступления признали полностью.

Вина подсудимых ФИО2, ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, согласно которым он работал в ООО «Волконское» скотником, где познакомился с ФИО1, в начале января 2019 года около 23 часов к нему домой пришёл ФИО1 и предложил украсть корову с фермы ООО «Волконское», продать ее, а деньги разделить на двоих, он согласился, ФИО1 позвонил кому-то и предложил купить говядину за 20000 рублей, в этот же день около 23 ч. они пошли на территорию фермы к загону № 3 около двора телятника и вывели одну корову красно-пестрой масти, повели ее к пилораме, где ФИО1 зарезал корову, затем позвонил кому-то и сказал, что мясо готово, через 1,5 часа приехал автомобиль марки ГАЗЕЛЬ серого цвета, из него вышли двое мужчин кавказской национальности, передали ФИО1 20000 рублей, погрузили мясо в автомобиль марки ГАЗЕЛЬ и уехали, ФИО1 отдал ему 8000 рублей, которые он потратил на личные нужды. 

В середине января 2019 года, в период времени с 15 по 25 число, к нему домой пришёл ФИО1 и предложил украсть с фермы ООО «Волконское» небольшую тёлку, чтобы поделить ее мясо пополам, он согласился, около 23 часов они пошли к загону-площадке, откуда вывели одну небольшую тёлку красно-пестрой масти и повели к зданию пилорамы, где ФИО1 зарезал тёлку, снял кожу, вместе с головой телки унес куда-то, затем они положили мясо на мешок и отнесли к нему домой, где поделили мясо поровну, ФИО1 оставил свою половину мяса у него на хранение, периодически приходил и по небольшому куску забирал мясо.

В начале марта 2019 года, в период времени с 10 по 15 число, к нему домой пришёл ФИО1 и предложил украсть с фермы ООО «Волконское» двух тёлок, чтобы их продать и заработать денег, деньги поделить пополам, он согласился, около 23 часов они подошли к загону-площадке, откуда вывели двух тёлок красно-пестрой масти и повели в сторону здания пилорамы, по дороге одна из тёлок убежала по направлению фермы, они не стали её догонять, привели к зданию пилорамы вторую тёлку, где ФИО1 сказал, чтобы он нашел покупателя телки, он позвонил своему знакомому А.., предложил ему купить тёлку за 15000 рублей, тот согласился, приехал к зданию пилорамы на а\м ГАЗЕЛЬ, куда они погрузили телку, на следующий день А. отдал ему 15000 рублей, которые он потом разделил пополам с ФИО1 

В середине марта 2019 года, в период времени с 20 по 25 число, ему позвонил А. и спросил зерна на продажу, около 19 часов к нему пришёл ФИО1, которому он рассказал о разговоре с А.., ФИО1 предложил украсть зерно на складе, он согласился, они взяли 20 пустых мешков и ведро, пошли к складу, ворота склада были заперты, вдвоем с ФИО1 они дернули за оконную раму, сняли ее и через образовавшийся оконный проем проникли в помещение склада, где из вороха насыпали 20 мешков зерна пшеницы, вытащили их через оконный проем, раму поставили на место, перенесли мешки с зерном пшеницы к зданию пилорамы и накрыли их тряпками, затем он позвонил А.С., тот на следующий день около 7 часов утра на автомобиле марки ГАЗЕЛЬ приехал и забрал мешки за 3000 рублей, которые они с ФИО1 поделили на двоих. 

В конце апреля 2019 года, в период времени с 25 по 30 число, в 15 часов к нему домой пришёл ФИО1 и предложил ему украсть с фермы ООО «Волконское» теленка бычка, чтобы продать его, а вырученные деньги поделить пополам, он согласился, около 23 часов они с ФИО1 пришли на ферму к двору № 3. ФИО1 через открытое окно проник внутрь помещения телятника, открыл ему ворота, они пошли к бычкам, ФИО1 открыл закуту и вывел теленка бычка, затем он повел теленка бычка на улицу, а ФИО1 закрыл за ним ворота и вылез из помещения телятника через окно, теленка бычка они отвели к пилораме, ФИО1 позвонил С.И. и предложил купить теленка бычка за 4000 рублей, тот согласился, приехал на автомобиле марки ВАЗ 2109, они погрузили теленка бычка в салон автомобиля, С.И. отдал ФИО1 4000 рублей, которые они поделили на двоих.

Показаниями подсудимого ФИО1, согласно которым в период с января 2019 г. по март 2019 г. он с ФИО2 несколько раз проникали в помещение фермы ООО «Волконское», откуда похитили корову и продали лицам кавказской национальности, телку, которую употребили в пищу, двух телок, одна из которых убежала, а другую продали А.С., бычка, которого продали С.И., в апреле 2019 г. вместе с ФИО2 он через окно проник в помещение зерносклада ООО «Волконское», откуда похитили 20 мешков пшеницы и продали их С.И.. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, согласно которым ООО «Волконское» занимается выращиванием крупнорогатого скота, производством молока и мяса, кормов для скота, пересчет скота производится раз в месяц. В период с января по май 2019 года в ходе пересчета скота в загонах обнаруживалась его недостача, но в связи с тем, что скот мог перейти из одного загона в другой, в правоохранительные органы об этом не заявлялось, в мае 2019 года при выгоне скота на пастбище и его пересчете было установлено, что отсутствует корова по кличке Зубатка № 767, красно-пестрой масти сычевской породы, телка № 1867, красно-пестрой масти сычевской породы, телка № 1953, красно-пестрой масти сычевской породы, теленок - бычок № 8813, красно-пестрой масти сычевской породы, вес и стоимость животных установлена на основании бухгалтерских документов, результатов взвешивания. На зерноскладе ООО «Волконское» хранится зерно овса, пшеницы и гороха, при отгрузке зерна производится его взвешивание, остаток отражается в данных бухгалтерского учета, в мае 2019 года заведующая складом обнаружила пропажу зерна озимой пшеницы, оконная рама на складе была выставлена и затем вставлена обратно, для установления объема похищенного зерна было произведено взвешивание, сверка с журналом прихода-расхода, общий вес похищенного зерна озимой пшеницы составил 500 кг, стоимостью 4 рубля 71 копейка за 1 кг.

Показаниями свидетеля К.Н., согласно которым он работает в ООО «Волконское» в должности главного зоотехника, в четырех загонах на территории МТФ находится крупнорогатый скот, в период времени с 9 января 2019 года по 20 мая 2019 года при пересчете скота выявлялась его недостача, но скот могли не досчитать из-за его перемещения из одного загона в другой, поэтому никуда о его пропаже не сообщали, 24 мая 2019 года весь скот выгнали на пастбище, при формировании стада была выявлена недостача двух 2 телок, одного бычка и 1 коровы, вес похищенного скота определен по результатом последнего взвешивания, которое производится ежемесячно.

Показаниями свидетеля Т.Н., согласно которым она работает в ООО «Волконское» в должности заведующей молочно-товарной фермы, осуществляет учет скота, в период времени с 9 января 2019 года по 20 мая 2019 года при пересчете скота были выявлены факты недостачи скота, но в полицию по данному факту не обращались, поскольку допускали, что в виду частого перемещения скота из загона в загон могли не досчитать его, 24 мая 2019 года весь крупнорогатый скот выгнали на пастбище, при его подсчете была выявлена недостача 3 голов молодняка и одной коровы сычевской породы, вес которых был установлен по результатам их взвешивания.

Показаниями свидетеля М.С., согласно которым она проживает вместе с ФИО2, имеют с ним детей, в мае 2019 года ФИО2 ей рассказал, что он совместно с ФИО1 совершил хищение зерна, телок и коровы с фермы ООО «Волконское», где он раньше работал. 

Показаниями свидетеля С.И., оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в 9 мая 2019 года, в период времени с 21 часа до 23 часов ему на мобильный телефон позвонил ФИО2 и предложил купить у него теленка бычка за 4000 рублей, он согласился, в этот же день на своем автомобиле марки УАЗ приехал к дому ФИО2, ФИО2 и ФИО1 пошли за дом и привели теленка бычка весом около 40 кг, возрастом около 2 недель, ФИО2 пояснил, что теленок принадлежит ему, затем ФИО2 и ФИО1 погрузили теленка в кузов его автомобиля, он отдал им за теленка 4000 рублей и уехал, в течение 2-3 дней теленок умер, мясо он скормил собакам, он позвонил ФИО2 и потребовал вернуть деньги, ФИО2 ответил, что у него денег нет и на его претензии о продаже больного теленка, ответил, что он с ФИО1 украли теленка с фермы в с. Волконское Козельского района, и не знали, что теленок больной. \т. 1 л.д. 197, т.2 л.д. 219-220\

Показаниями свидетеля Е.В., оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает с сыном ФИО2, который в конце зимы или в начале весны 2019 года приносил в дом мясо говядины. \т. 1 л.д. 201-202\

- заявлением ФИО3 о краже с января по июнь с территории ООО «Волконское» 4 голов молодняка КРС и одной головы коровы, а также зерна пшеницы \т.1 л.д. 21, 54\

- протокол осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей, в ходе которого была осмотрена территория Волконской МТФ в с. Волконское Козельского района Калужской области, где имеется загоны для скота \т.1 л.д. 22-26, 55-58, 79-82 \

- карточкой коровы по кличке Зубатка, вес которой на 30.12.18 г. составил 500 кг. \т.1 л.д. 38\

- копией передаточного акта № 1 от 06.05.2013 \т. 1 л.д. 39-43\

- ведомостью взвешивания коровы № 767 по кличке Зубатка \т. 1 л.д. 44-47\

- справкой о стоимости коровы Зубатки № 767 в размере 65042 руб. \т. 1 л.д. 37\

- справкой о стоимости похищенной телки № 1867 в размере 28618 руб. \т.1 л.д. 66\

- карточкой животного - телки № 1867, вес которой на 25.12.18 г. составил 220 кг. \т.1 л.д. 67\

- ведомостью взвешивания телки № 1867 \т. 1 л.д. 68-72, 74\

- накладной на перемещение № 180 от 28.05.2018 \т.1 л.д. 73\

- копией акта на оприходование приплода - теленка № 1867 \т. 1 л.д. 75\

- справкой о стоимости похищенной телки № 1953 в размере 27577 руб.\т. 1 л.д. 91, т.2 л.д. 203\

- карточкой животного - телки № 1953 \т. 1 л.д. 92\

- копией ведомостей взвешивания телки № 1953 \т. 1 л.д. 93-99\

- копией акта на оприходование приплода животных- теленка № 1953 \т. 1 л.д. 100\

- справкой о стоимости похищенного теленка бычка № 8813 в размере 8580 руб. \т. 1 л.д. 116\

- карточка животного – теленка бычка № 8813, массой 39 кг на 6.05.19 г. \т. 1 л.д. 117\

- копией ведомости взвешивания животных- теленка бычка № 8813 \т. 1 л.д. 118\

- копией акта на оприходование приплода животных- теленка бычка № 8813 \т.1 л.д. 119\

- протоколом выемки от 27.08.2019 г., согласно которому изъяты детализация по абонентскому номеру № за период времени с 01.05.2019 г. по 15.05.2019 г. и по абонентскому номеру № за период времени с 01.01.2019 г. по 31.05.2019 г., подтверждающих телефонные переговоры с С.И. \т. 2 л.д. 223-225\

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.8.2019 г. – детализации телефонных переговоров и постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств \т.2 л.д. 226-250, т.3 л.д. 1-97\

- справкой о стоимости похищенного зерна \т. 1 л.д. 135\

- копией акта взвешивания зерна от 21.05.2019 г. \т. 1 л.д. 136\

- копией накладных на зерно \т. 1 л.д. 137-138\ 

- копией актов на сортировку и сушку продукции растениеводства \ т. 1 л.д. 139, 152\

- копией реестров отправки зерна и другой продукции с поля \т. 1 л.д. 140-151, 153-156\

- протоколом выемки, в ходе которого был изъят мобильный телефон, принадлежащий А.С., где в приложении «Ондайн Банк» имеется чек о переводе денежных средств М.С. за зерно \т.1 л.д. 188-189\

- протоколом осмотра предметов - чека по операции «Сбербанк Онлайн» \т. 1 л.д. 190-193\ и постановлением о признании и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства \т.1 л.д. 194-195\

С учетом совокупности вышеприведенных доказательств суд считает вину подсудимых ФИО2, ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний доказанной и квалифицирует их действия по п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а, б» ч.2 ст. 158, п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается количеством лиц, участвовавших в совершении преступлений в качестве исполнителей, их предварительной договоренностью и согласованностью действий, «с незаконным проникновением в иное хранилище» подтверждается объектом посягательства и способом проникновения в него.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1634 от 24.07.2019 г. ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении правонарушений, в которых его подозревают, по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в те периоды, при совершении правонарушения в каком-либо временном психическом расстройстве не находился, в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ ФИО2 не нуждается, ввиду отсутствия у ФИО2 наркомании, в применении ст. 72.1 УК РФ он не нуждается. \т. 1 л.д. 174-176\

С учетом указанного заключения, которое суд признает обоснованным, поскольку экспертиза проведена специалистами, имеющими необходимую квалификацию и стаж работы, суд признает ФИО2 вменяемым.

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Преступления, совершенные ФИО2, ФИО1, относятся к категории средней тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ст. 15 УК РФ суд не находит, подсудимые вину признали полностью, ранее не судимы, по месту жительства и учебы характеризуются удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоят, имеют малолетних детей.

Смягчающим наказание обстоятельством подсудимым ФИО2, ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившихся в принесении извинений, у ФИО2 так же активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного, отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом личности подсудимых, обстоятельств совершения ими преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности их исправления с назначением наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ и не находит оснований для применения более мягких видов наказания, ст. 64 УК РФ. 

Гражданский иск ООО «Волконское» подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 УК РФ ст. 158 в виде 1 года лишения свободы,

- по п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период испытательного срока обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы,

- по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, 

- по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Взыскать с ФИО2, ФИО1 солидарно в пользу ООО «Волконское» в возмещение причиненного преступлением ущерба 132 172 руб.

Меру пресечения на апелляционный срок ФИО1, ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: